



2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月7日

上場会社名 芦森工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 3526 URL <https://www.ashimori.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 鷲根 成行

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 百々 俊

TEL 06-6105-1863

四半期報告書提出予定日 2020年2月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|--------|-----|-------|------|-------|------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年3月期第3四半期 | 41,983 | 4.9 | 43 | | 235 | | 1,394 | 135.3 |
| 2019年3月期第3四半期 | 44,143 | 9.3 | 1,285 | 64.9 | 1,290 | 26.4 | 592 | 645.0 |

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 1,200百万円 (118.4%) 2019年3月期第3四半期 549百万円 (7.8%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期第3四半期 | 232.36 | 232.15 |
| 2019年3月期第3四半期 | 98.81 | 98.76 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2020年3月期第3四半期 | 45,846 | 16,338 | 35.6 |
| 2019年3月期 | 47,667 | 15,393 | 32.2 |

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 16,302百万円 2019年3月期 15,366百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年3月期 | | 0.00 | | 45.00 | 45.00 |
| 2020年3月期 | | 0.00 | | | |
| 2020年3月期(予想) | | | | 30.00 | 30.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|------|------|------|------|-----------------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 58,600 | 3.9 | 700 | 68.7 | 600 | 74.2 | 1,900 | 52.6 | 316.54 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2020年3月期3Q | 6,056,939 株 | 2019年3月期 | 6,056,939 株 |
| 期末自己株式数 | 2020年3月期3Q | 54,998 株 | 2019年3月期 | 57,445 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2020年3月期3Q | 6,001,291 株 | 2019年3月期3Q | 5,997,454 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想数値と大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信[添付資料]P.2「1.連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | 2 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 2 |
| (2) 連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更 | 2 |
| (3) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 2 |
| (4) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 2 |
| 3. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (追加情報) | 7 |

1. 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の業績予想につきましては、2019年11月8日に公表いたしました連結業績予想から修正しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

（2）連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更
第3四半期連結会計期間より、新たに設立したAshimori Europe GmbHを連結の範囲に含めております。

（3）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

（4）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 2,997 | 3,485 |
| 受取手形及び売掛金 | 14,155 | 11,129 |
| 電子記録債権 | 2,251 | 1,742 |
| 商品及び製品 | 1,654 | 2,051 |
| 仕掛品 | 1,114 | 1,501 |
| 原材料及び貯蔵品 | 5,260 | 6,328 |
| その他 | 1,648 | 1,537 |
| 貸倒引当金 | △28 | △28 |
| 流動資産合計 | 29,054 | 27,747 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 5,753 | 5,702 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 3,700 | 4,615 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 1,741 | 1,638 |
| 土地 | 2,107 | 2,094 |
| リース資産(純額) | 38 | 29 |
| 建設仮勘定 | 950 | 433 |
| 有形固定資産合計 | 14,292 | 14,514 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 1,251 | 1,129 |
| その他 | 412 | 411 |
| 無形固定資産合計 | 1,664 | 1,540 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 1,689 | 1,460 |
| 長期貸付金 | 2 | 1 |
| 繰延税金資産 | 716 | 237 |
| 退職給付に係る資産 | 58 | 114 |
| その他 | 219 | 255 |
| 貸倒引当金 | △29 | △26 |
| 投資その他の資産合計 | 2,656 | 2,043 |
| 固定資産合計 | 18,612 | 18,098 |
| 資産合計 | 47,667 | 45,846 |

(単位:百万円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 6,862 | 5,618 |
| 電子記録債務 | 5,304 | 4,852 |
| 短期借入金 | 3,496 | 5,157 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 1,270 | 1,177 |
| リース債務 | 14 | 11 |
| 未払金 | 1,646 | 1,181 |
| 未払法人税等 | 457 | 291 |
| 未払消費税等 | 127 | 119 |
| 賞与引当金 | 646 | 734 |
| 災害損失引当金 | 114 | 24 |
| その他の引当金 | 169 | 134 |
| その他 | 1,805 | 1,345 |
| 流動負債合計 | 21,917 | 20,650 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 3,000 | 3,000 |
| 長期借入金 | 5,355 | 3,519 |
| リース債務 | 32 | 32 |
| 役員退職慰労引当金 | 50 | — |
| 退職給付に係る負債 | 1,878 | 2,033 |
| 資産除去債務 | 29 | 29 |
| 繰延税金負債 | — | 157 |
| その他 | 10 | 85 |
| 固定負債合計 | 10,356 | 8,857 |
| 負債合計 | 32,273 | 29,507 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 8,388 | 8,388 |
| 資本剰余金 | 1,632 | 1,632 |
| 利益剰余金 | 5,424 | 6,545 |
| 自己株式 | △174 | △165 |
| 株主資本合計 | 15,271 | 16,401 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 382 | 313 |
| 繰延ヘッジ損益 | 1 | 3 |
| 為替換算調整勘定 | △210 | △341 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △78 | △74 |
| その他の包括利益累計額合計 | 94 | △99 |
| 新株予約権 | 10 | 19 |
| 非支配株主持分 | 16 | 16 |
| 純資産合計 | 15,393 | 16,338 |
| 負債純資産合計 | 47,667 | 45,846 |

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 （四半期連結損益計算書）
 （第3四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

| | 前第3四半期連結累計期間 （自 2018年4月1日 至 2018年12月31日） | 当第3四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年12月31日） |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 44,143 | 41,983 |
| 売上原価 | 38,056 | 37,249 |
| 売上総利益 | 6,087 | 4,734 |
| 販売費及び一般管理費 | 4,801 | 4,778 |
| 営業利益又は営業損失（△） | 1,285 | △43 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 17 | 32 |
| 受取配当金 | 25 | 26 |
| 受取賃貸料 | 15 | 53 |
| 為替差益 | 46 | — |
| その他 | 75 | 74 |
| 営業外収益合計 | 181 | 187 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 113 | 160 |
| 支払手数料 | — | 94 |
| 為替差損 | — | 12 |
| 持分法による投資損失 | 29 | 18 |
| その他 | 32 | 92 |
| 営業外費用合計 | 176 | 378 |
| 経常利益又は経常損失（△） | 1,290 | △235 |
| 特別利益 | | |
| 土地売却益 | — | 2,872 |
| 投資有価証券売却益 | — | 76 |
| 特別利益合計 | — | 2,949 |
| 特別損失 | | |
| 災害による損失 | 75 | — |
| 特別損失合計 | 75 | — |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,215 | 2,714 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 507 | 649 |
| 法人税等調整額 | 114 | 669 |
| 法人税等合計 | 622 | 1,319 |
| 四半期純利益 | 593 | 1,394 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 0 | 0 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 592 | 1,394 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 四半期純利益 | 593 | 1,394 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △105 | △68 |
| 繰延ヘッジ損益 | △0 | 1 |
| 為替換算調整勘定 | 59 | △108 |
| 退職給付に係る調整額 | 20 | 3 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △17 | △23 |
| その他の包括利益合計 | △43 | △194 |
| 四半期包括利益 | 549 | 1,200 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 548 | 1,200 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 0 | 0 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(役員退職慰労引当金の廃止)

一部の連結子会社は、2019年6月開催の定時株主総会において、役員退職慰労金制度の廃止に伴う打切り支給を決議しております。

これに伴い、連結子会社の「役員退職慰労引当金」の全額を取り崩し、打切り支給額の74百万円を固定負債の「その他」に含めて表示しております。